
 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR.  26 / 30.06.2020 
 

privind aprobarea includerii obiectivului de investiții “ Creșterea eficienței energetice 

a sistemului de iluminat public în Comuna Lunca Corbului, Județul Argeș”  în 

Programul privind sprijinirea eficienței energetice și a gestionării inteligente a energiei 

în infrastructura de iluminat public finanțat de Ministerul Mediului, Apelor și 

Pădurilor - Administrația Fondului pentru Mediu 

 

Consiliul local al comunei Lunca Corbului, judeţul Argeș, întrunit în şedinţă publică 
ordinară, în data de 30.06.2020 ; 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare înregistrat sub nr. 3347 / 29.06.2020; 

- Raport de specialitate nr. 3348 / 29.06.2020; 

- Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local; 

Ținând cont de prevederile : 
- Legii nr. 273/2006, privind finanțele publice locale, modificata si completata; 
- art. 129, alin.(l), alin. (2), lit. b), c), d), alin. (6), lit. b), alin. (7) lit. n), art. 196 alin (1), 
lit. a) din ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ; 
- Hotărârea Guvernului nr. 907/2016, privind aprobarea conținutului-cadru al 
documentației tehnico-economice aferente investițiilor publice, precum și a structurii și 
metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de investiții și lucrări de 
intervenții, cu modificările si completările ulterioare; 
- art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 
- art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările 
ulterioare, referitoare Ia contracte sau convenții; 
- Ghidul de finanțare al Programului privind sprijinirea eficientei energetice si a 
gestionarii inteligente a energiei in infrastructura de iluminat public din data de 28.05.2020 pentru 
înlocuirea corpurilor de iluminat cu consum ridicat de energie electrică cu corpuri de iluminat cu 
LED — Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor - Administrația Fondului pentru Mediu; 
 În temeiul prevederilor art. 108, lit. ”a”, art. 298 și urm., art. 362, alin. 1 și 2 și art. 139 

ROMÂNIA 
Județul  ARGES  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  
LUNCA CORBULUI 

Codul de înregistrare fiscală: 4122400 

 



alin. 3 lit. ”g” ale O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare , 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1. - Se aprobă participarea U.A.T. Lunca Corbului, județul Argeș, în cadrul 
Programului privind sprijinirea eficienței energetice și a gestionării inteligente a 
energiei in infrastructura de iluminat public  finanțat de Ministerul Mediului, Apelor și 
Pădurilor – Administrația Fondului pentru Mediu - denumit în continuare PROGRAM. 
 

Art. 2. – (1) U.A.T. Lunca Corbului, județul Argeș, va respecta toate cerințele 

PROGRAMULUI  și ale contractului pentru finanțare nerambursabilă ce ar urma să fie 

semnat în cazul aprobării proiectului de investiții. În acest sens, în conformitate cu prevederile 

art. 13 lit.g) din Ghidul de finanțare al Programului privind sprijinirea eficienței energetice și 

a gestionării inteligente a energiei în infrastructura de iluminat public, aprobă participarea la 

Programul, respectiv: 

   (2) Își exprima acordul privind asigurarea și susținerea contribuției 

financiare proprii aferente cheltuielilor eligibile ale proiectului în procent de 10%, 

respectiv  53.729,34 lei cu TVA inclus; 

   (3)  Își exprima acordul cu privire la contractarea finanțării; 

   (4)  Își exprimă acordul privind susținerea în totalitate a tuturor cheltuielilor 

neeligibile ale proiectului în valoare de 6.435,32 lei cu TVA inclus. 

Art. 3. - U.A.T. Lunca Corbului, județul Argeș, se angajează ca întocmirea 

documentaţiei de achiziţie publică, organizarea şi derularea procedurii de achiziţie publică şi 

realizarea lucrărilor vor fi în conformitate cu prevederile legale în vigoare privind achiziţiile 

publice. 

Art. 4. – Până la finalizarea contractului pentru finanțare nerambursabilă U.A.T. 

Lunca Corbului, județul Argeș, va respecta cerința PROGRAMULUI cu privire la delegarea 

gestiunii sistemului de iluminat public. În acest sens fumizarea/prestarea serviciului de 

iluminat public se va realiza prin intermediul unui operator în conformitate cu prevederile art. 

3 alin. (4 ) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice,*republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, care prevede că serviciile de utilități publice sunt 

fumizate/prestate prin intermediul unor operatori sau al unor operatori regionali definiți. În 



acest sens, se aprobă elaborarea documentațiilor tehnice necesare începerii procedurilor de 

delegare a gestiunii privind serviciul de iluminat public. 

Art.  5 - Persoana desemnată să reprezinte U.A.T.   Lunca Corbului, județul Argeș, în 

relația cu Administrația Fondului de Mediu este domnul Gheorghe DRĂGAN, în calitate de 

Primar. 

Art. 6. - Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul 

comunei Lunca Corbului, județul Argeș, prin compartimentele de specialitate. 

Art. 7. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului  general al comunei 
Lunca Corbului, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Lunca Corbului și prefectului 
județului Arges și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe 
pagina de internet www.cjarges.ro/web/luncacorbului/consiliul-local-luncacorbului.   

         Adoptată azi 30.06.2020 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Președintele de ședință, 
 ………………….……………… 

D o i n a  D I N  

Contrasemnează: 

Secretarul general al 

 C o m u n e i  L u n c a  C o r b u l u i  

L u m i n i ț a  B U R C E A  



 

 


